Nasîrüddin et-Tûsî’nin Ezelî İlkelerle Hâdis Varlıkların
İrtibatı Hakkındaki Bir Risâlesi

(Risâle fi’l-‘illeti’t-tâmme)

Muhammet Fatih KILIÇi

Öz: Bu makale, Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274), İbn Sînâcı (ö. 428/1037)
kozmolojik açıklama modelinin ortaya çıkardığı, ezelî illetlerle sonradan
meydana gelen hâdis maluller arasındaki ilişkinin, felsefî olarak nasıl
kurulabileceğine dair dile getirdiği argümanları göstermeyi amaçlar.
Tûsî’nin bu meseleye ilişkin genel değerlendirmeleri, Necmeddin el-
Kâtibî’yle (ö. 675/1276) zorunlu varlığın ispatı hakkında yaptığı yazışmalarda
bulunabilir. Ancak Tûsî, bu yazışmalarda meselenin, yalnızca, birtakım
kelâmcılar açısından mahiyetine değinir. Onun İbn Sînâ ve felâsife
cihetinden bu meseleye ilişkin yaklaşım ve çözüm önerileri, bu makalede
tenkitli neşri ve aynı zamanda çevirisi sunulan Risâle fi’l-‘illeti’t-tâmme adlı
eseri üzerinden takip edilebilir.

A Treatise of Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī
on the Causal Relationsip between Eternal Principles and
Temporally Originated Beings (Risāla fī al-ʿilla al-tāmma)

Abstract: This article aims to explore Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī’s (d. 672/1274)
philosophical argumentation on the problem of causal relationship
between eternal (qadīm) causes and temporally originated beings
(ḥādith), which is brought about by Avicennan (d. 428/1037) cosmology. al-
Ṭūsī’s general remarks on this problem could be found in his

corresponding with Najm al-Dīn al-Kātibī (d. 675/1276) on the
demonstration of Necessary Existent. However, al-Ṭūsī, in his letters to al-
Kātibī, formulates the problem only from the point of view of theologians,
but not philosophers. al-Ṭūsī offers a solution to the problem with a
philosophical perspective in his treatise named Risāla fī al-ʿilla al-tāmma.

Bu açıklamalar, sonradan meydana gelen hâdis varlıkların hem ezelî
ilkeleriyle olan irtibatına hem de hâdis olma niteliğine ilişkin İbn Sînâ sisteminin
verdiği cevaplar olarak kabul edilebilir.

Ancak öyle görünüyor ki İbn Sînâ’nın bu yaklaşımı, başta Ebû Hâmid el-
Gazâlî (ö. 505/1111) olmak üzere pek çok kelâmcıyı ikna etmez. Nitekim ezelî
illetlerden hâdis varlıkların nasıl meydana gelebildiğine ilişkin soruya/soruna en
güçlü şekilde dikkat çeken isimlerden biri de Gazâlî’dir. O, âlemin ezelîliği
görüşünü eleştiriye tâbi tutarken İbn Sînâ sisteminin iç tutarlılığı gereği ezelî
illetten hâdis bir varlığın çıkmasına izin vermeyeceğini savunur.

(Tûsî,
1383: 117,23-119,2; Tûsî, 2015: 191-3)

Kâtibî yukarıdaki pasajda, İbn Sînâ tarafından savunulan âlemin var kılıcı
illeti Tanrı’nın yaratmasının ezelî olması gerektiği anlayışının yol açtığı, hâdis
varlıkların ezelî ilkeye dayandırılmasına ilişkin sorunu ortaya koyar. Kâtibî’ye göre,
onun Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606/1210) atıfla işaret ettiği bu sorunun temelinde,
Tanrı’nın âlemi yaratmasının dayandığı ilahî niteliklerin ezelî olması yatar. Bu
durumda sonradan meydana gelen varlıkların, filozofların savunduğu ilke gereği
ezelî olması gerekir.